Κυριᾶ. Εἴπερ ἐπηρωτήσως καὶ συνεφάνησα, ὅπτερος γάρ ἀπατηθεὶς καὶ ἀπαιτηθεὶς καὶ ἀπεκτηλατίονι τοῦ ἑνὸς λένεται ἡ ἐροχή, οὐτως καὶ πάκτῳ. εἰ γάρ γενικῶς χρεωστούμενος οἰκεῖται πατείνω, Στίχον μὴ ἀπαιτεῖν, Στίχον μὲν οὐ δύναμαι ἀπαιτεῖν, ἔτερον δὲ δύναμι.

† Οὐοὶ έών τυχόν τὸν δοῦλον έώνη, θελήσῃ δὲ λαβεῖν τὰ νομίσματα· εἴται συμφωνήσῃ, μηδὲ τὰ νομίσματα ἀπαιτήσαι, ἐκβάλλεται περὶ τὸ ληγατον καὶ τὴν αἵματα τοιτον. εὐθὺς ἐπένειται τὸ ιβ. αὔτοῦ κεφ. λέγον· οὐ γάρ, αὐτὸν ἐπιλέγεσθαι δύναμαι. έτοτε γάρ δικαιοφορά αὔτη ἐπὶ ληγατον καὶ ἐπερωτήσισται γενικῶν καὶ αἰσθίστων καὶ ἀμφοτέρων οὐσῶν, οταν μὲν γάρ ληγάτον οὐτως ἐποφεύληται, οὐτε ὁ ἐνεγόμενος, ἀλλ’ ὁ ληγατάρος ἔχει τὴν ἐπι-

L. 27. §. 7. D. cod. ‘Ἐάν γενικῶς δοῦλον χρεωστούμενος συμφωνήσω, μὴ ἀπαιτῆσαι Στέφανον, οὐκ ἀντίκειται μοι παραγγαφή ἀλλον ἀπαιτοῦντι.

γενικῶς] Ζήτει βιβ. μδ. τιτ. ζ. κεφ. ια'. λέγον· έάν δοῦλόν σοι ληγατεύουσας ἀφέλομαι Πέτρον, οὐκ ἀναργώ, ἀλλὰ στενῷ τὸ ληγατον καὶ τὴν αἵματα τοιτον. εὐθὺς ἐπένειται τὸ ιβ. αὔτοῦ κεφ. λέγον· οὐ γάρ, αὐτὸν ἐπιλέγεσθαι δύναμαι. έτοτε γάρ δικαιοφορά αὔτη ἐπὶ ληγατον καὶ ἐπερωτήσισται γενικῶν καὶ αἰσθίστων καὶ ἀμφοτέρων οὐσῶν, οταν μὲν γάρ ληγάτον οὐτως ἐποφεύληται, οὐτε ὁ ἐνεγόμενος, ἀλλ’ ὁ ληγατάρος ἔχει τὴν ἐπι-

contrarium viginti mihi dehebas, et ego pepigero, ne decem a te petam, decem tantummodo nomine pacti exceptionem habes.

26) in decem pactum prodest] Nec dicere possumus, me, cum viginti mihi deberentur, paciscentem, ne decem petam, iocari videri et pactum nullum esse. Dixi enim illi, me non petitum, quae ex actione mihi adversus illum directo competente non deberentur. Nota hoc et in memoria tene.

Si is, cui servus debebatur, aut decem aurei<sup>27)</sup>, de decem non petendis pactus sit, tota eius actio per exceptionem submovetur: et unius solutione et acceptatione<sup>28)</sup> tota obligatio solvitur: nisi id actum sit, ne aurei peterentur, sed servus.

27) servus aut decem] Si sub alternatione quis stipulatus sit, verbi causa, spondes: mihi dare Stichum aut X aureos? et deinde pactum de decem aureis non petendis stipulator fecerit, non solum, si Stichum aut decem petat, exceptione repellitur, sed etiam si de Sticho tantum agat, repellitur exceptione, ut infra discis. Licit enim de decem tantum pactus sit, tamen toti eius petitioni exceptio obstat. Sicut enim unius solutione et unius acceptatione stipulatio quoque alterius solvitur, sic, licet pactum de uno tantum fecerit, exceptione repellitur, tametsi de altero agat. Hoc autem dico, nisi id inter nos actum sit et placuerit, ne decem aurei derentur, sed Stichus servus. Tunc enim Stichi nomine cum effectu agere possum, exceptione mihi non obstante. Idem obtinet et quum de Sticho tantum pactum factum est. Quod autem in textu dicitur, solutione et petitione, sic intellige, solutionem eam quae sine iudicio et qualibet actione fit, petitionem vero petitionem et recuperationem in iudicio. Petitione enim ne solam litis contestationem intelligas, sed recuperationem rei per persecutionem eius in iudicio: vel si petitionem accipis pro litis contestatione, communis consensu litis contestationem fieri dicas. Institutionum enim tit. 6. lib. 4. didicisti, eum, qui sub alternatione stipulatus est, si de uno tantum egerit, plus petere, et olim actione excidisse; hodie autem reo triplum sumtuum erogatum dare: ut igitur manifestum sit, unius persecutione actionem non tolli. Nota igitur hoc, ne conturberis, quum ad pluris petitionem respexeris.